tu vuoi che mi sposi ? Ebbene, obbedirò, ma ognuno rimarrà nella pro

pria casa"». Manifestum proinde est actorem passum non esse reve

rentialem metum qualificatum. 

II - De simulatione consensus matrimonialis 

9. In iure. - Cum asserta simulatio consensus matrimonialis in casu 

arcte connexa sit cum finibus matrimonii, cumque Summus Pontifex 

gloriose regnans die 3 Octobris 1941, inaugurans novum annum iuridicum 

S. Rotae, de finibus matrimonii quaedam dixerit quibus Auditores invi

tare videbatur ad hoc punctum melius perscrutandum et accuratius per

tractandum, praestat exponere quae sequuntur. 

Ex variis Summorum Pontificum Constitutionibus et Litteris Ency

clicis, ex communi Theologorum, Canonistarum, Moralistarum doctrina, 

ex explicitis Iuris Canonici verbis constat plures esse matrimonii fines, 

quorum alius est primarius, alius secundarius. Can. 1013, § 1, ad rem 

haec statuit : « Matrimonii finis primarius est procreatio atque educatio 

prolis ; secundarius mutuum adiutorium et remedium concupiscentiae ». 

Yerbum « finis » in fontibus allegatis sumitur sensu technico et significat 

bonum in quod obtinendum tenditur, sive ex indole naturae sive ex in

tentione deliberate agentis. Nota distinctio inter « finem operis» et 

« finem operantis » (qui possunt esse unus vel plures) adhibenda est 

etiam in matrimonio. « Finis operis » in matrimonio est illud bonum in 

quod obtinendum matrimonium tendit ex natura sua, quam Deus Crea

tor instituto matrimonii indidit. Siquidem matrimonium u suapte na

tura divinitus est institutum» et «ab ipso auctore naturae Deo atque 

eiusdem naturae restitutore Christo Domino legibus est communitum, 

confirmatum, elevatum », ideo « ex Deo sunt ipsa matrimonii institutio, 

fines, leges, bona » (Litt. Encycl. Casti connubii; A. A. S., vol. XXII, 

pp. 541 et 542). Porro « finis operantis » est illud bonum, in quod obtinen

dum tendit contrahentium voluntas. Per se patet finem operantis cum 

fine operis coincidere posse ; immo Pius XI f. m. contrahentes expresse 

monet ut « eos fines in matrimonio quaerant propter quos illud est a 

Deo constitutum » (loc. cit., pag. 586) ; et Catechismus Romanus, ubi 

agit de causis quibus homines ad matrimonium contrahendum impellan

tur, primo loco ponit unum ex finibus operis, dicendo : « Prima igitur 

est haec ipsa diversi sexus naturae instinctu expetita societas, mutui 

auxilii spe conciliata, ut alter alterius ope adiutus vitae incommoda fa

cilius ferre, et senectutis imbecillitatem sustentare queat» (pars II , 

cap. VIII , q. 13). At non semper isti duo fines coincidunt. Etenim acci-
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dère potest ut finis operantis sit omnino extra vel praeter finem operis, 

si v. g. contrahens tamquam finem primarium matrimonii sibi consti

tuit acquirere divitias vel effugere malum secus sibi imminens. Finis 

operantis potest esse etiam contrarius fini operis, id quod accidit quo

ties qui init matrimonium, intendit bonum seu finem, qui uni vel omnibus 

finibus operis, idest matrimonii, repugnat. Sed de fine operis iam seor^ 

sum agendum est. 

10. ~ Matrimonium, consideratum uti opus et institutum naturae, 

est societas naturalis, una et indivisa, specifice distincta a qualibet alia 

hominum associatione. Quare « finem operis » habere debet naturalem, 

unum et indivisum, specifice proprium et a quolibet alio fine distin

ctum. Siquidem finis, teste Angelico, est causa formalis, qua plurium 

unio peragitur atque specificatur talis qualis est. Unde provenit, quod 

ubi plures unius eiusdemque societatis assignantur « fines operis », ex 

iis unus debeat esse primus et principalis, rationem causae formalis ha

bens, in quo alii fines contineantur vel ad quem alii accedant ut ipse 

facilius, securius, plenius obtineri queat. Necesse igitur est ut inter ma

trimonii fines determinatus sit ordo, secundum quem fini principali, qui 

naturam specificam matrimonii determinat, alii fines operis subordi

nentur. 

11. - A. De matrimonii fine primario. Matrimonii « finis operis» pri

mus et principalis, unus et indivisus, atque matrimonii naturam unice 

specificans, est procreatio et educatio prolis. Haec autem considerari 

potest a) active, h) passive c) sub utroque respectu. « Active » considerata 

respicit activitatem coniugum, seu coniuges quatenus prolem générant 

educantque ; « passive » intellecta respicit prolem inquantum generatur 

et educatur ; « sub utroque respectu » sumpta coniuges et prolem simul 

complectitur. Fines vero secundarii, qui dicuntur ordinati ad finem pri

marium, possunt spectare potius unam quam alteram rationem, sci. vel 

activam vel passivam, sed possunt etiam aequali modo utramque ratio

nem respicere. 

12. - a) Haec matrimonii ordinatio ad finem primarium obiectiva, 

quae in eius natura recondita est, si consideratur in ordine exsecutionis, 

consistit in eo quod coniunctio matrimonialis (sive haec consideretur 

« in fieri » sive « in facto sese ») ex natura sua continet et afferre valeat 

ea omnia quae ex parte activitatis humanae requiruntur et sufficiunt, ut 

prolis generatio et educatio (modo naturae humanae convenienti eaque 

digno) obtineri possit. Etenim coniugio, ex ipsa sua natura, inest haec 

ad dictum finem destinatio, aptitudo> sufficientia, quia omnes, qui matri

monium contrahunt vel in eo vivunt, uniuntur et inter se iunguntur mu-
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tuo iure exclusivo et perpetuo' ad ponendos actus per se aptos ad prolis 

generationem. Posito autem hoc iure, attenta simul impulsione vehe

menti appetitus sexualis ad exercendam facultatem generativam, attento 

denique quod huic appetitui cedere hominibus non liceat nisi intra sacra 

matrimonii septa: profecto in matrimonio assecutioni finis procreatio

nis et educationis prolis sufficienter et efficaciter provisum est. 

13. - Et haec naturalis ad finem primarium destinatio, aptitudo et 

sufficientia habetur in omni valido matrimonio (etiam sterilium et se

num) eique adeo essentialis est, ut sine ea nullum coniugium oriri aut 

permanere queat. Nullum enim matrimonium contrahi, nullum coniu

gium permanere potest, nisi in coniugibus fundetur vel remaneat ius 

illud radicale in corpus compartis relate ad actus generativos ; si deest 

vel corruit hoc ius radicale, matrimonium constitui nequit, vel, si iani 

constitutum, una cum iure radicali corruit (id quod fit per dispensatio

nem super matrimonio rato et non consummato). 

14. - b) Non minus quam ipsum matrimonium, actus quoque con

iugalis dicto fini primario subordinatur et devincitur, et quidem eo 

gradu, ut exercitium huius actus tunc solum permittatur, si et quamdiu 

in eo verificatur et servatur essentialis sub fine primario matrimonii 

subordinatio. Servatur vero eo, quod coniuges, actum coniugalem natu

rali modo peragentes, ea omnia afferre valeant quae ex parte activitatis 

humanae ad prolis generationem requiruntur et sufficiunt (cfr. sent. 

Rotai, diei 25 Aprilis 1941, coram Wynen, in qua fuse agitur de hac 

subordinatione actus coniugalis et de elementis in copula essentialiter 

requisitis ad hoc ut copula dici queat per se apta ad prolis generationem). 

15. - Haec sub fine primario subordinatio, quae actui coniugali natu

raliter peracto inest ex eius naturali structura, servatur et verificatur 

etiam in copula sterilium aliorumque qui, ob causas actui extrínsecas, 

naturali matrimonii usu prolem generare nequeunt. Ad rem sunt haec 

verba Pii XI f. m. in Litt. Encycl. Casti connubii : « Neque contra na

turae ordinem agere ii dicendi sunt coniuges, qui iure suo recta et natu

rali ratione utuntur, etsi ob naturales sive temporis sive quorumdam de

fectuum causas nova inde vita oriri non possit ». Neque desunt honesti 

fines et motiva, cur in talibus condicionibus coniuges suo iure utantur ; 

pergit nempe Pontifex, dicendo : « Habentur enim tam in ipso matrimo

nio quam in coniugalis iuris usu etiam secundarii fines, ut sunt mutuum 

adiutorium mutuusque fovendus amor et concupiscentiae sedatio, quos 

intendere coniuges minime vetantur, dummodo salva semper sit intrin

seca illius actus natura ideoque .eius ad primarium finem debita ordina

tio » (A. A. S., vol. XXII, pag. 561). 
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16. - Actum coniugalem subordinatam esm fini primario matrimonii 

inculcat etiam Summus Pontifex gloriose regnans in Sua Allocutione 

ad S. Rotam supra commemorata ; nam reprobat scribendi et iudicandi 

modum eorum qui actum coniugalem aut omnino solvunt aut ultra debi

tam mensuram abducunt a matrimonii fine primario, ad quem idem actus 

secundum totam suam structuram ordinatur. In talem errorem incidere 

dicendi sunt praeter alios etiam illi qui sustinent ad essentiam actus ma

trimonialis sufficere, quod hic actus secundum suam externam speciem 

naturali modo peragi possit, etiamsi in eo peragendo deficiat unum ex 

elementis, quae ex parte ipsius activitatis coniugalis omnino necessaria 

sunt et quorum defectus antecedens et insanabilis iuxta constantem iu

risprudentiam S. Rotae (cfr. sententiam supra allegatam) hominem red

dit ad matrimonium impotentem, si sci. in eo deest facultas seu potentia 

effundendi in actu coniugali verum semen idest in testiculis elaboratum, 

etsi careat spermatozois. Verba Pii XII sunt haec : « Due estremi... sono 

da fuggirsi : da una parte, il negare praticamente o il deprimere ecces

sivamente il fine secondario del matrimonio e dell'atto della genera

zione ; dall'altra, lo sciogliere o il separare oltre misura l'atto coniugale 

dal fine primario, al quale secondo tutta la sua intrinseca struttura è 

primieramente e in modo principale ordinato » (A. A. $v vol. XXXIII, 

pag. 423)., 

17. - B. De matrimonii fine secundario. Finis secundarius matrimonii 

in citato canone 1013 assignatur duplex, videlicet « mutuum adiutorium >> 

et « remedium concupiscentiae », qui fines sunt « fines operis», non tan

tummodo « fines operantis ». 

18. - a) De altero fine secundario, de « remedio concupiscentiae » et 

de eius ad finem primarium relatione, pauca dicenda sunt. 

Facile intelligitur hunc finem ex natura sua subordinari fini prima

rio generationis. Nam concupiscentia sedatur in matrimonio et per ma

trimonium licito facultatis generativae usu, qui fini primario matrimonii 

destinatur, proportionatur ac subordinatur modo in antecedentibus dicto. 

Eo ipso autem etiam « sedatio concupiscentiae », quae in actibus con-

iugalibus exercendis habetur, simul cum ipsis fini primario matrimonii 

subordinata est. 

19. - b) Alius finis secundarius est « mutuum adiutorium », quod sat 

varias coniugum mutuas praestationes seu officia comprehendit, v. g. 

cohabitationem, communionem mensae, usum bonorum materialium, 

victus acquisitionem et administrationem, auxilium magis personale in 

variis vitae condicionibus, in exigentiis psychicis et somaticis, in usu 

naturalium facultatum atque etiam in exercitio virtutum supernatura-
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lium (cfr. Litt. Encycl. Leonis XIII Arcanum, n. 8 et 14, apud Codicis 

I. C. Fontes, vol. III , pag. 156 et 161, atqne Litt. Encycl. Pii XI Casti 

connubii, A. A. S., vol. XXII, p. 548 s.). 

20. - Recentissimis his nostris temporibus auctores quidam, de finibus 

matrimonii disserentes, hoc « mutuum adiutorium » alio modo explicant, 

inquantum sci. « esse personale » coniugum auxilium et complementum 

accipit, atque contendunt, non secundarium sed primarium finem matri

monii esse hanc « personae » coniugum evolutionem atque perfectionem, 

quam tamen non omnes eodem, sed alii sub alio respectu considerant 

atque urgent. Hi novatores in re matrimoniali a vera certaque doctrina 

recedunt, quin solida et probata argumenta pro suis opinionibus afferre 

valeant. Sepositis igitur hisce doctrinis quorundam auctorum recentio

rum, iam ordo et dependentia inter finem primarium et finem secunda

rium matrimonii examinanda sunt, omisso « remedio concupiscentiae », 

quod supra iam paucis verbis absolvimus. 

21. - C. De relatione matrimonii finis secundarii ad finem primarium. 

Mutuum adiutorium et totius vitae consortium inter duas personas di

versi sexus etiam extra matrimonium haberi potest, sive per modum so

lius facti, uti inter fratrem et sororem una viventes, sive vi explicitae con

ventionis de mutuo adiutorio sibi invicem praestando. Ideo mutuum adiu

torium vitaeque communio, inquantum dicuntur et sunt matrimonii pro

pria eiusque secundarius finis operis, considerari debent secundum pro

prietatem quandam specialem, qua distinguuntur a qualibet alia com

munione vitae, cum mutuo adiutorio coniuncta. Distinguuntur autem 

interna sua relatione ad finem primarium, quo fine coniunctio coniugalis 

a qualibet alia hominum associatione discernitur. 

22. - a) Haec finis secundarii ad primarium relatio invenitur primo 

in origine huius finis et in origine correspondentis iuris ad mutuum adiu

torium. Quod ita demonstrari potest : Immediatum et essentiale contra

ctus matrimonialis obiectum est exclusivum et perpetuum ius in corpus 

compartis in ordine ad actus per se aptos ad prolis generationem 

(can. 1081, § 2). Ex hoc iure tamquam naturale consequens et comple

mentum provenit ius ad ea omnia sine quibus iuri generandae — et con

sequenter etiam educandae — prolis satisfieri nequit modo qui dignita

tem naturae humanae decet. Iamvero iuri generandae educandamque-' pro

lis dicto modo satisfieri nequit, nisi ad hoc ius principale accedat ius ad 

mutuum adiutorium, quod includat ius ad vitae consortium seu ius ad 

cohabitationem, ad communionem mensae et thori, atque ad auxilium in 

omnibus vitae indigentiis, Notetur tamen heic non agi de ipso adiutorio 

de facto praestito, sed de iure ad mutuum adiutorium ; nam sicut obie-
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ctum principale contractus matrimonialis non est « proles », sed « ius » 

ad generandam prolem, ita obiectum secundarium non est ipsum « mu

tuum adiutorium », sed « ius » ad illud. 

23. - Ex dictis sequitur, ius ad consortium vitae mutuumque auxilium 

non oriri in contrahentibus nisi ex primario iure generandae prolis. Se

quitur etiam, iniri non posse contractum matrimonialem qui sit de mutuo 

adiutorio et simul praescindat a tradendo et acceptando iure in corpus ; 

talis enim contractus (nullo tradito iure in corpus) nonnisi extra matri

monium, a duabus personis diversi sexus iniri potest. Contractus matri

monialis taliter attentatus esset nullus nullumque conderet ius matri

moniale in contrahentibus, neque principale neque secundarium. E con

trario omnis consensus matrimonialis de tradendo et acceptando iure in 

corpus eo ipso in contrahentibus exsurgere facit ius ad vitae communio

nem mutuumque auxilium. 

24. - Cum vero istud ius secundarium non ingrediatur ius principale 

tamquam eius pars constitutiva, neque cum eo iungatur tamquam eius 

praerequisita conditio sine qua non, valide iniri potest contractus ma

trimonialis de iure principali, explicite denegato iure secundario. De 

cohabitatione in specie, quae est unum ex praecipuis bonis cum fine se

cundario cohaerentibus, eiusque exclusione in contrahendo apud Wernz-

Vidal haec leguntur : « Coniuges, cum debito coniugali regulariter et 

convenienter satisfacere non possint sine cohabitatione, ex fundamentali 

illo iure et officio vitae maritalis etiam obstricti sunt iure oneroso, ut non 

tantum in eadem domo communi utantur habitatione, sed etiam com

muni mensa et thoro, nisi in casibus a iure exceptis. Quae assidua coha

bitatio et communio thori et mensae pertinent ad integritatem individuae 

vitae, non ad essentiam vitae coniugalis, ideoque interdum in casu par

ticulari ex causa proportionata abesse possunt, velut in matrimonio con

scientiae, et obligatio iustitiae ad ipsas quamdam latitudinem admittit » 

{Ius can., vol. V, n. 600). Et Gasparri ad rem docet : « Plures censent 

esse contra substantiam matrimonii conditionem de non cohabitando in 

perpetuum ; sed si ius matrimoniale utrique parti sartum tectumque sit, 

non putamus hanc doctrinam veram esse, quia communio habitationis, 

tori et mensae non pertinent ad substantiam matrimonii ; et revera non

nunquam matrimonium conscientiae cum hac tacita vel expressa condi

tione permittitur » (De matr., ed. 1932, n. 905). 

25. - Haec valent etiam de casu, quo contrahentes, renuntiantes fini 

secundario cohabitationis totique mutuo adiutorio cum ea coniuncto, si

mul statuunt non uti iure in corpus tradito et acceptato. « Sicut non est 

contradictio accipere ius iam in ipsa acceptatione impeditum quoad usum, 
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ut evenit quando duo voto castitatis ligati contrahunt matrimonium, ita 

non est contradictio tradere ius quoad usum impeditum ex consensu alte

rius partis in tale impedimentum » (Wernz-Vidal, n. 521, nota 46). Ratio 

autem interna, ob quam hoc admitti debeat, est haec : « Coniuges non 

obligantur ad copulam nisi in quantum altera pars petat, quae iuri pe

tendi renuntiare potest se obligando ad non petendum, nec obligantur 

coniuges ad positivam prolis generationem, modo eam positive non im

pediant aut prolem enecent» (idem auctor, n. 521). Quod De Smet ita 

exprimit : « Nihil impedit quominus, ex una parte, ad invicem praeste

tur consensus matrimonialis, ac plenum dominium tranferatur in mu

tuum corpus, et quod, ex alia parte, distincto actu inter se conveniant 

et voveant nupturientes non uti iure accepto, ac castitatem servare. Non 

excluditur ius utendi, sed iuris exercitium dumtaxat» {De spons. et 

matr., ed. 3, n. 156, nota 2). 

Quamvis haec, iuxta probatos auctores, de pacto inter nupturientes 

inito uti sententa communis acceptanda sint, tamen auctores in diversas 

abeunt sententias si iuris exercitium omittendum consensui alligatur 

tamquam conditio sine qua non. Quidquid sit de merito huius contro

versiae, matrimonium contractum declari nequit nullum in tali casu, 

quoniam sci. quaestio iuris non est certa (cfr. de hac quaestione Cap

pello, De matr., ed. 3, n. 635 s.; Wernz-Vidal, 1. c, n. 521, nota 46; De 

Smet, 1. c, n. 156, nota 2). At non obstantibus expositis, dicendum est : 

sicuti in certis circumstantiis firma et definitiva voluntas non adimplendi 

indicium esse potest defectus voluntatis contrahendi et se obligandi (qui 

defectus utique aliunde adhuc melius demonstrandus est), ita etiam 

seria et definitiva voluntas non concedendi ullo modo aut unquam ius ad 

vitae consortium ac ceterum mutuum adiutorium, indicium plus minusve 

certum esse potest defuisse in contrahente intentionem tradendi com

parti ius principale in proprium corpus, licet ex hoc uno indicio nun

quam certitudo moralis oriri possit de defectu voluntatis contrahendi 

et sese obligandi. 

26. - Ex adductis concludendum est quod sequitur. Sicuti ius ad con

sortium vitae ac universum mutuum adiutorium in sua origine est in

trinsecus dependens a iure principali ad actus generativos, non autem 

viceversa ; et sicuti inter iura matrimonialia exsistit determinatus ordo, 

et determinata dependentia : ita etiam fines matrimoniales, in quos illa 

iura ordinantur et propter quos a natura conceduntur, ratione originis 

certo ordine componuntur atque inter se connectuntur. Constituto fine 

principali et primario, Auctor naturae matrimonio tamquam instituto 

naturae constituit finem secundarium, complementariam, ut ei in et ex 
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eodem instituto, quod matrimonium vocatur, satisfieri debeat apteque 

valeat. 

27. - Corollarii modo addatur notam Modestini definitionem vel potius 

descriptionem matrimonii : « Nuptiae sunt coniunctio maris et foeminae 

et consortium omnis vitae, divini et humani iuris communicatio » (Dig., 

lib. XXIII, I I , De ritu nuptiarum, lib. I/Regularum) enumerare una 

simul elementa et essentialiter constitutiva et naturaliter consequentia, 

quin appareat, quinam inter ea sit ordo et quaenam dependentia. Ideo 

ex hac celebri matrimonii descriptione nonnisi caute et distinguendo in

quisito in fines matrimonii procedere potest. Etenim, prout supra iam 

dictum est, sicuti in matrimonio contrahendo «ius in corpus» et «ius 

ad adiutorium » non sunt aeque principalia seu coordinata, sed se habent 

ut obiectum principale seu superordinatum et obiectum secundarium seu 

subordinatum, ita etiam fines, iuribus correspondentes, non sunt aeque 

principales vel coordinati, sed unus est principalis, alter secundarius et 

subordinatus. 

28. - b) Descriptus ordo dependentiae et subordinationis non solum 

invenitur in origine iuris secundarii, quod assecutioni finis secundarii 

destinatur et per quod haec assecutio per se in tuto collocatur, sed idem 

ordo patefit etiam in coniugio, « in facto esse » considerato. 

Omnis quidem homo, quippe qui ex natura sua est « ens sociale », in

diget aliorum auxilio ; quod auxilium invenit eo quod est membrum tum 

societatis humanae in genere, tum determinatae societatis civilis et do

mesticae in specie. In hoc omnibus commune adiutorium intrat etiam 

auxilium et complementum, quod unus sexus (etiam absque ullo affectu 

et activitate carnali) accipit ex indole alterius sexus ; constat enim socie

tas humana ex viris et feminis, in invicem influxum exercentibus. At hoc 

adiutorium commune non potest constituere finem operis matrimonii ; 

ut hunc constituat, ulterius determinari debet aliquo elemento specifico, 

ex quo appareat, cur « mutuum adiutorium » a Creatore inditum sit ma

trimonio tamquam finis operis. Hoc elementum specificum iterum est 

et debet esse relatio ad finem primarium et ad ius principale. Coniuges 

nempe ex ipsa natura matrimonii fini primario huius instituti ideo de

vincti sunt, quia per matrimonium acquisierunt ius et destinationem eva-

dendi « auctores novae vitae », procreando et educando prolem, etsi de 

facto non evadant. 

Ut vero huic specificae destinationi debite satisfacere valeant, indi

gent multiplici mutuo adiutorio, et quidem non tantum respectu activi

tatis generativae proprie dictae, sed etiam respectu finis primarii in 

sensu completo, idest tam active quam passive sumpti. Etenim evadere 

1*2 Acta Apostolicae Sedis — Commentarium Offici-ale 

«auctores novae vitae » natura vult eos qui, onusti multiplicibus natu

rae et vitae exigentiis, simul dignitate humana- ornati sunt ; et quia tales 

sunt, natura ad ius principale accedere facit multiplex adiutorium et 

totius vitae communionem. Haec mutui adiutorii matrimonialis nota 

specifica, quae manat ex ipsa interna structura matrimonii, habetur 

etiam in matrimonio in quo coniuges nolunt vel non possunt ad effecti

vam generationem transire. Siquidem non dependet a voluntate humana 

neque tollitur aliquo impedimento externo id quod in natura « operis » 

seu coniugii reconditum est per ipsum Creatorem. 

29. - Cum insuper hoc specificum mutuum adiutorium matrimoniale, 

cum ipsa institutione matrimonii datum, directe comprehendat solum

modo aptitudinem et destinationem ad quodlibet requisitum auxilium, 

in tuto positam per concessionem iuris proprie dicti ad tale adiutorium, 

non autem ipsum actuale auxilium ; cumque ex altera parte ad valide 

contrahendum non necessario requiratur traditio huius iuris ad dictum 

adiutorium (cfr. supra n. 24) : facile patet verum matrimonium exsi

stere posse, quin coniuges revera fruantur hoc subsidio quod natura 

coniugio dare intendit. Patet insuper, curnam actualis usus mutui auxilii 

non sit ex natura rei restrictus ad servitium iuris primarii. Mutuum adiu

torium matrimoniale a natura potius datum est ad iuvandas ipsas per

sonas coniugum, quatenus isti destinati sunt ad id ut evadere possint, 

non quocumque sed apto debitoque modo, « auctores novae vitae », per 

quos, debito auxilio ita munitos, deinde iuvatur ipsa activitas genera

tiva. Si nempe personae generantes quoad indigentias et necessitates 

vitae (quae ex prole generanda adhuc augentur) tum quoad se tum quoad 

prolem in tuto sint positae, activitati quoque generati vae per se bene 

consulitur. Unde patet, omne mutuum adiutorium, quod ex matrimonio 

absque damno finis primarii manat, contineri intra limites finis secun

darii, et, personas coniugum iuvando fovendoque, habere ad finem pri

marium specificam aptitudinem, destinationem, subordinationem (non 

obstante quadam relativa independentia quae iuxta exposita fini secun

dario inest). 

30. - Quae hucusque dicta sunt de fine secundario matrimonii « in 

facto esse » considerati, breviter sic comprehendi possunt : 

Io Destinatio et correspondens ius ad mutuum adiutorium insunt 

matrimonio ex sua natura et ex voluntate Creatoris, et constituunt eius 

secundarium finem operis. Ideo a vera et perfecta communione con

iugali nunquam abesse possunt neque unquam frustra exsistunt quous

que ipsum matrimonium una cum suo fine primario et iure principali 

exsistit. 
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2° Mutuum adiutorium, consideratum uti finis secundarius matri

monii (( in facto esse », dicit respectu finis primarii finem dependentem, 

subordinatur^ quia propter finem primarium a Creatore coniugio indi-

tus est. At est elementum ab extra accedens et non-constitutivum tan

tummodo ratione finis primarii, non autem respectu ipsius matrimonii, 

quasi esset finis eœtra-matrimonialis ; est enim finis « intra-matrimo-

nialis », licet non eodem gradu ac finis primarius. 

3° Aptitudo et ius ad mutuum adiutorium non restringuntur ad 

activitatem generativam neque primario hanc ipsam respiciunt, sed po

tius personas generantes, quatenus istae propter matrimonium initum 

destinatae sunt ad hoc ut possint esse auctores novae vitae. 

4° Finis secundarius habet quandam independentiam, eatenus vide

licet quatenus in personis coniugum verificari et ad effectum perduci 

potest iis quoque in casibus; in quibus assecutio finis primarii impeditur, 

sive ad tempus sive in perpetuum. Cuius ratio est, quod mutuum adiuto

rium (pariter ius ad illud) non constituit partem essentialem iuris et 

finis primarii. Est potius extra essentiam iuris et finis primarii, quam

vis sit aliquod eius naturale consequens et verum ac proprie dictum ius 

matrimoniale. 

5° Qui mutuum adiutorium matrimoniale, latissime intellectum, 

solvit ab eius intrinseca subordinatione sub fine primario, non solum 

offendit rei veritatem et intentionem ipsius Creatoris, sed necessario 

etiam viam parat funestis consequentiis. 

31. In facto. - Antequam Titus e fuga sua Romain reversus erat, Lu

cia, sciens quod vir recusabat nuptias ob timorem ne ab ipsa irifìcéretùr, 

matri Titi declaravit se contentam esse celebratione matrimonii et re

nuntiare cohabitationi et usui matrimonii. « Ancor prima che egli giun

gesse — ait viri mater — io telefonai a Lucia esortandola a pregare il 

Signore perchè accomodasse tutto ed avverasse quel matrimonio in santa 

pace ; ma lei mi rispose duramente, dicendomi che non voleva sentire 

nè sapere nulla, che voleva il matrimonio solo come riparazione del suo 

onore, e poi ognuno dei due sarebbe potuto rimanere in casa propria ». 

Et post reditum viri puella idem dixit, sicuti testatur dña Silvia, dicens : 

(( Ricordo che questa diceva : " Mi deve sposare ad ogni costo, e non m'im

porta se poi mi lascia a casa mia e lui se ne sta per conto suo " ». Idem 

testatur dna T. R. 

Hoc modo ipsa puella removit impedimentum, ob quod. Titus eam non 

amplius ducere volebat. Siquidem vir « è molto salutista, tanto è vero 

che appena si resé conto della gravità delle cose, non solo si astenne da 

ACTA, v o l . X I » n . 6 . — 2 6 - 6 - 9 4 4 . 1 3 

m Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale